
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 120
Data di registrazione 22-09-2016

COPIA

Oggetto :
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A FAVORE DEL NUCLEO
FAMIGLIARE N  33  DEL REGISTRO ASSSEGNATARI CONTRIBUTI
SOCIO ASSISTENZIALI

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Visto il decreto sindacale n. 4/2015 che attribuisce alla sottoscritta la responsabilità dell’area
finanziaria/tributi, affari generali e vigilanza;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 31.10.1991 è stato approvato il
Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti
privati, di cui all’art. 12 della Legge n. 241/90;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 30.10.2016 che assegnava al nucleo
famigliare n. 36 del registro assegnatari anno 2015 un contributo economico destinato a sostenere il
costo del buono pasto per minore frequentante la scuola dell’infanzia;

Rilevato che il beneficiario non ha usufruito di tale sussidio durante l’anno scolastico 2015/2016;

Vista la relazione al prot. n. 4584/2016 con la quale l’Assistente Sociale ripresenta la situazione del
minore appartenente al nucleo familiare n. 33  del registro assegnatari 2016, chiedendo un
contributo economico per favorire l’accesso alla Scuola Materna  per l’anno scolastico 2016/2017;

Visto l'art. 11, primo comma, lettera a), del Regolamento Comunale di erogazione dei contributi che
prevede l'attribuzione di vantaggi economici a favore" di persone residenti o stabilmente presenti,
sussistendo le motivazioni per il conseguimento delle finalità stabilite dal presente regolamento";

Preso atto che l’art. 17 del citato Regolamento relativo agli interventi di Assistenza e Sicurezza
Sociale indica alla lettera a) gli interventi destinati alla protezione e tutela del bambino ed alla
lettera b) gli interventi volti alla protezione e tutela dei minori e dei giovani in età evolutiva;

Valutata la proposta formulata dall’Assistente Sociale di intervenire a favore del minore assumendo
a carico del bilancio comunale il costo del pasto per la frequenza della Scuola Materna, considerato



che per il nucleo familiare sussiste uno stato temporaneo di necessità per il soddisfacimento, con
mezzi propri, dei bisogni essenziali e/o vitali di sussistenza quotidiana;

Ritenuto pertanto di disporre l’assunzione del conseguente impegno di spesa al fine di fronteggiare
una situazione che richiede un intervento urgente ed indifferibile per la tutela ed il benessere del
bambino;

Vista la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato dei servizi
sociali”,

Vista la Legge Regionale - Regione Lombardia 12 marzo 2008 , n. 3 “Governo della rete degli
interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”;

Vista la Circolare regionale 7 aprile 2008, n. 5, e la Circolare regionale 20 giugno 2008, n. 8.

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 22 del 28.4 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2016/2017/2018 e successive variazioni;
- della Giunta Comunale n. 27 del  4.5.2016 con cui è stato deliberato il Piano esecutivo di Gestione
per l’anno 2016 e successive variazioni;

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

D E T E R M I N A

di richiamare gli indirizzi della delibera della Giunta comunale n. 66 del 30.10.2015 e la recente
relazione dell’assistente sociale prot. n. 4584 inerente lo stanziamento di un contributo economico a
sostegno del nucleo famigliare individuato al n.33 del registro assegnatari dei contributi 2016;

di dare atto che il contributo è rivolto al minore frequentante la locale scuola materna a completo
sostegno del costo del buono pasto e dovrà essere versato mensilmente alla Fondazione Morelli
Scuola dell’Infanzia sulla base delle spese rendicontate sulla effettive presenze alla mensa;



di dare atto, inoltre, che il costo del buono mensa alla locale scuola materna è di € 5,00 per una
presunta spesa di € 100,00 mensili a partire dal mese di settembre 2016 e fino alla fine dell’anno
scolastico previso per il 30 giugno;

di imputare la spesa come segue:

Per il periodo da settembre a dicembre 2016 la somma di € 300,00;-
Per il periodo da gennaio a giugno 32017 la somma di € 600,00-

al capitolo di bilancio PEG 110405/7 – missione 12- programma 3- titolo 1

22-09-2016 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. DOMENICA AIMO



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 22-09-2016

                                                                    LA RESPONSABILE
                                                                DEL SETTORE CONTABILE
                                                         F.to      Rag. DOMENICA AIMO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 22-09-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   AIMO Rag. DOMENICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 22-09-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  AIMO Rag. DOMENICA

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi dal 30-09-2016 al 15-10-2016

SEGRETARIO COMUNALE
F.to NIGRO Dott.ssa
GERARDINA



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
NIGRO Dott.ssa GERARDINA


